[p. 265]. [1] . Vid. el tomo I de Valerio Flaco en la colección Lemaire, páginas XLIII a LV.

He aquí una parte de los elogios que Lorenzo Balbo tributa a Pedro de Lerma:

«Nam quum a teneris, ut Graeci dicunt, unguiculis, admiranda praeditus indole, in magnam nec falsam spem parentes erexisses, summo studis curaque ac diligentia teneris pueritiae annis ingenue, liberaliterque educatus, dum primis literis informaris, brevi quantus esse futurus ostendisti; exiguo enim temporis curriculo, non modo liminaribus illis Grammaticae rudimentis instructus es, quibus dumtaxat cognitis nostrae tempestatis homines, satis, si diis placet, se doctos esse arbitrantur, sed eo evenisti, ut pure et ornate loquereris, concinne et eleganter scriberes, latinosque omnes auctores sine interprete intelligeres: non tamen hoc contentus, quippe ad altiora studia natus, quum intra geniales patriae domus amoenitates, sine dedecore laetam vitam agere licuisset, omnibus tamen voluptatibus renuntians, te in nobilissimum Parisiorum gymnasium contulisti; ubi liberalibus omnibus disciplinis commodam adeo navasti operam, ut in te unum omnes admirarentur, in te unum oculos conjicerent, te unum digito monstrarent: utque Parisiensi scholae solveres, quod acceperas, liberales artes continuo publice profiteri, non sine magna tua gloria, et nominis celebritate, nec minore scholasticorum emolumento, coepisti; quo labore locupletiolem multo, amplioremque usuram sorte reddidisti: jam vero in sacra omnium scientia parente Theologia eos fecisti profectus, ut aequales cunctos candidis, ut dicitur, equis praecurreres, neminique posthac lampada currenti tradideris. Sed quum te natura in sublime omnimodae doctrinae fastigium, ad literas scilicet natum, perduceret, videresque nullas in literis cogitationes, quamlibet argutas, sublimes et utiles, esse quae, nisi polito, elegantique sermone illustrentur, non maximum lectoribus fastidium pariant, oratorum historicorumque atque poetarum lectioni ardore ingenti, ita vacare coepisti, ut non minus enitueris eloquentia, quam prius sacrarum literarum cognitione praestabas: cudendis vero carminibus, quae demorsos sapiant ungues, et spiritum redoleant altissimum, dulcissimumque referant gustum antiquitatis, quantus, quanquam extra communem aleam positus, evaseris, quis est paulo humanior, qui possit ignorare? O ingenium escelsum, subtile, acre, dulce, facile, promptum, flexibile! O magnam mentis foecunditatem, quae omnia, ut libuerit, tam expedite, tam exacte, tam examussi effingat, atque perficiat! hinc tibi tantum nomen per omnes, qua christiana religio protenditur, fines, quantum nemini ad nostram, usque memoriam fuisse legimus. Tu adhuc in Gallia agebas, et jam

Hispanorum omnium ore versabaris; omnes te laudibus absentem immortalibus extollebant; omnes multiplicis in te doctrinae copiosam et uberem foecunditatem ita amplectebantur, ut diligenter, ita diligebant, ut admirarentur, admirabantur ita, ut commendare non desinerent...

[p. 266]. [1] . «Ne prius quidem a Complutensibus discedam, quam te, *Lodovice Catena*, cuncta paene audiente Hispania, in regno tuo collocem. Gloriari enim in primis, me iudice, licet Academiae Complutensi, habere se cancellarium clarissimum oratorem, numerosum et iucundum poetam, praestantem philosophum, optimum Theologum; nihil praeterea esse ulla in arte rerum omnium, quod ipse nescias, sisque unus instar populi, ut Antimachus dixit de Platone. Verum illud, non studio amplificandi eloquentiam tuam, verissime referam, neminem a me inveniri hodie ex his, quos de arte et dicendi vi erudita miratur Italia, qui locos communes maiori rerum varietate, suavitate et copia, quam tu, unquam pertractaverit. Deum immortalem! quam me saepe sine fastidio delectasti, eodem plus millies repetito argumento? quam novus et recens in causa non semel perorata versabaris? quas faces auditorum animis de integro subjiciebas? Quiquam annos quindecim in eadem fere materia te exerceas, nullusque mensis sit, in quo non pluribus diebus pro magistris et doctoribus dicas, ita te tamen a privata et singulari controversia ad universi generis vim explicandam varie conferre didicisti, ut nunquam non incundus et novus accedere videaris. Sed illa est omnium tuarum virtutum praecipua et maxima laus, in qua excultat et serio triumphat oratio mea, quod diu ac multum repugnantibus barbaris, sophisticam a Complutensi Academia fortitur eieceris; ubi annos multos cum gravi detrimento litterarum, et dedecore nostrae nationis ad risum usque et contemptum exterarum gentium regnavit impune.»

(*Matamori Opera*, págs. 55-56.)

[p. 267]. [1] . *Rhetoricorum libri IIII Benedicti Ariae Montani... Valentiae MDCCLXXV. Ex Praelo Benedicti Monfort.*

[p. 267]. [2] . *Disputatio adversus Aristotelem Aristotelicosque sequaces* (texto latino y castellano en páginas alternadas).

(Al fin:) «Acabose esta obra e Salamaca vispera d'l corp.re xpi. Año d'l misterio d'la ecarñacio d'l hijo d'Dios d' mill y quietos y dies y siete.» Pliego b, hoja I.^a

[p. 267]. [3] . «Fuit etiam contemporaneus Antonii Ferdinandus Herrerensis, in omni genere litterarum praestantissimus. Qui nuper moriens discipulos reliquit quamplurimos, quos more Quinctiliani propositis quaestionibus et argumentis declamare diligentissime laboriosissimeque docuit. Cujus filius Lupus Herrerensis eruditionem paternam si non excessit, prorsus aequavit, et admodum iuvenis omnes quidem meo iudicis suos coetaneos eruditione superavit.» (Apud Clemencin, *Elogio de la Reina Católica*, pág. 608.)

[p. 268]. [1] . «*Lupi Alfonsi a Herrera hispalensis, Oratio habita in Academia Complutensi die Sancti Lucae, anno ab Humanitate Verbi MDXXX* . (Al fin:) «Escusum Compluti apud Michaellem de Eguia, anno ab Orbe redempto MDXXXI.» (Vid. Gallardo, *Ensayo*, III, col. 199.)

[p. 268]. [2] . Las afinidades con Erasmo son evidentes. Pondera la ignorancia del clero secular, y todavía más la de los frailes: «His proximi erant aequae ac priores, et aequae feliciter studiis dediti quos *fratres* vocant; quorum cum sint in Reges, in primates, in tribunalia, in magistratus, in urbes, in rura, in viros (addidissem et in foeminas nisi quia timore impediatur) summum jus, possunt tamen singuli dicere cum Propheta: quoniam non cognovi litteraturam, introivi in potentias Domini.»

El autor de tan extraña inaugural insiste mucho en las afinidades entre la sabiduría y la locura:

«Porro sapientia bonam habet et stultitiae et insaniae partem. Sapientiam vero et stultitiae affinem et insaniae conjunctam esse necessitudine facile cuius patebit.... Sapientia vel paululum citra insaniam sita est, vel in ipso male sani capitis jacet confinio.»

[p. 268]. [3] . Orationem de studiis humanitatis omni antiquitate et doctrina refertissimam, tametsi parum luculentam propter stili adiectationem, reliquit.» (Pág. 54.)

[p. 269]. [1] . «In rhetorum gymnasio Ioannes Ramirius taletanus Antonio Nebrissensi successit, vir leni quadam facundia et stili elegancia ac puritate excellens, tanta vir probitate et in rebus domesticis tractandis vigilantia ut merito frugi appellari potuerit. Multa scripsit, partim dialogis in quibus scribendis multum oblectabatur, partim oratione perpetua, ferme oeconomicam cuncta pertinentia, quae in lucan nondum venerunt. Alebat domi adolescentes ingenuos, quos et moribus et literis probe instituebat.» (*Hisp. Illust.* tomo I, pág. 1.141.)

[p. 269]. [2] . Me refiero a los «*Colloquia de Litterarum studiis, ac probis et vitae et urbanitatis moribus, pro puerorum, adolescentumque (maxime Bonarum Artium candidatorum) animis et ingeniis instituendis, Ioanne Ramirez Villaescusano Authore*» impresos al fin del *Compendium eruditionis Christianae* del mismo Ramírez Ballesteros.

[p. 269]. [3] . «Verum huius aequalis (de *Petreyo*) Ramirus doctor Theologus, et rhetor primarius Academiae Complutensis, plus habuit meo iudicio industriae, quam naturae; quamquam utriusque sane permultum. Actio tamen propter foeditatem oris non satis commendabat huius viri orationem; quae quam a doctis per otium legeretur, et omni artificio dicendi, et lectissima copia, et nitore Romano, et summa gravitate absoluta iudicabatur. Fuit amator popularis eloquentiae, quam ita per omnem vitam complexus est, ut eos persaepe reprehendere soleret, qui se a rebus vulgaribus et maxime notis ad sublimes et reconditas inutiliter et ambitiose subducerent.» (pág. 54.)

[p. 270]. [1] . «Postremus immatura morte nobis ereptus, ingenii et eloquentiae suae triste desiderium Academiae Complutensi reliquit. Impetratum hoc (quantum ego arbitror) a Ciceronis manibus, ne si diutius ille vixisset, inventus esset aliquis, qui de eloquentiae laude ad ipsum Ciceronem adspirasset. Sed quum esset iuuenis, delectabat magis quam inflammabat, et quodam quasi cantu detinebat auditores: et suavitate vocis, cuius plurimum illi natura dederat, sic exhilarabat animos, ut, perorata causa, dimissi, qui in ea concione aderant, honorifice et cum admiratione de huius viri eloquentia loquerentur; et multis post diebus sermonibus requirerent amoenitatem illam. Sed me movebat magis *Ioannis Petreii* poesis, quae non humanum aliquid aut infimum, sed divinum et excelsum sonabat; ubi non ille languor inerat, quem orationis iucunditas, ubertas lactea, suaviores numeri, imitatio

Ciceronis adferebant; sed magnitudo quaedam et sublimitas mentis, quae vi quadam occulta, et spiritu magni vatis hominum mentes permovebat. Utraque vero arte plurimum, valuisse, testes sunt Complutenses. Nec illi defuit extemporalis facultas, vel ultro et ex consuetudine declamanti, vel saepe etiam adventu procerum et virorum nobilium intercluso; ubi non paratum aliquid et praemeditatum recitabat; sed de omni re proposita, quam modo intellexisset, ornate et copiose, et incredibili quadam suavitate disserebat» (*Matamori Opera*, página 54).

«*Ramirio* eloquentiae scholam tenente, cum magis ac magis studiosorum adolescentum copia cresceret, ne ille annis iam ingravescentibus nimio labore fatigaretur, visum est rectori et collegis, legem *Ximenii* de hac re sequentibus, alteram cathedram Rethoricae constituere. Haec primum *Ioanni Fernandio* Hispalensi, cujus nunc doctrina Conimbricensis Academia permultum iuvatur, deinde *Io. Petreio* Toletano commissa est, iuveni ingeniosissimo, qui non ita pridem Complutum venerat: cuius indoles et dicendi vigor, quemadmodum excellentis artificis signo accidere Cicero ait, simul aspectus et probatus est. Eius tam prompta erat et extemporalis ad dicendum facultas, tam amoeno amne et perenni fluens, tamque liquido et minime turbido, ut medio in Latio natus, et eruditus, iudicio etiam Itolorum, qui illum audierant, videretur.... (Alvari Gometii *De rebus gestis Francisci Ximenii*, lib. VIII, en la *Hisp. Illust.*, tomo I, col. 1.141.)

[p. 271]. [1] . Vid. el interesante artículo de A. Morel-Fatio, *A te relegata et Minerva restituta: comédie de collègue représentée à Alcalá de Henares en 1539 ou 1540* (*Bulletin Hispanique*, tomo V, 1903).